
_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 1 di 3

ORIGINALE

Provincia di Alessandria

DECRETO DEL PRESIDENTE
 N. 51 DEL 06/03/2026

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA CANONE UNICO PATRIMONIALE PER L’ANNO 2026.

IL PRESIDENTE

Visto il verbale di proclamazione, in data 30/09/2024, dell’elezione alla carica di Presidente della Provincia;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014;

Preso atto dello Statuto della Provincia di Alessandria adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 
2/77205 del 30/09/2015;

Richiamati in particolare i seguenti punti dello Statuto:

- articolo 19 “Attribuzioni del Presidente di Provincia”, comma 3: “In ogni atto e testo normativo che sia 
vigente a seguito dell’approvazione del presente Statuto, l’espressione <<giunta provinciale>> e 
l’esercizio dei relativi poteri devono intendersi riferiti al Presidente della Provincia, che ne ha assunto 
le funzioni quale organo esecutivo dell’Ente, a meno che il presente statuto non disponga 
diversamente”;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 18 del 30 gennaio 2026 ad oggetto: 
“Conferimento incarico di dirigente della direzione Affari Generali e Risorse ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 al dott. Oreste Trombaccia”; 

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2026-2028 è stato approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 55 del 17 dicembre 2025;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38/46206 del 22 settembre 2025 di approvazione del DUP 
2026-2028 e seguenti note di aggiornamento; 
  



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 2 di 3

Visto il Decreto del Presidente n. 264 del 23 dicembre 2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028 - Parte economico - finanziaria;

Visto l’art. 1, comma 817 della L. n. 160/2019 e preso atto dell’art. 19-bis del Decreto Legge 95/2025 che 
prevedono la possibilità di rivalutazione annuale del Canone Unico Patrimoniale, in base all’indice ISTAT dei 
prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell’anno precedente;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 213 del 14/11/2025  ad oggetto “Conferma tariffe e aliquote delle 
entrate tributarie provinciali per l’anno 2026” con il quale sono state adeguate le tariffe per l’applicazione del 
CANONE UNICO PATRIMONIALE alla rivalutazione annuale, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo 
al 31 dicembre 2024, nelle more della pubblicazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre 2025; 

Dato atto che con la pubblicazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 2025 sono 
state confermate le percentuali in essere e che non risultano variazioni da apportare al sopra richiamato Decreto 
delle tariffe per l’anno 2026 e all’allegato A;

Dato atto che è stato espresso, ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 
legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;

DECRETA

1) di confermare il Decreto del Presidente n. 213 del 14/11/2025 ad oggetto “Conferma tariffe e aliquote delle 
entrate tributarie provinciali per l’anno 2026” nella parte riguardante  le previsioni del  CANONE UNICO 
PATRIMONIALE;

2) di dare atto che le tariffe per l’applicazione del CANONE UNICO PATRIMONIALE alla rivalutazione 
annuale, in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo al 31 dicembre 2025 sono rimaste invariate e vengono 
riconfermate nell’allegato A, parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento, nelle medesime 
percentuali e con la medesima decorrenza 1° gennaio 2026; 

3) di disporre che i contenuti del presente decreto vengano resi pubblici, anche tramite pubblicazione sul sito 
internet della Provincia di Alessandria;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

IL PRESIDENTE
Ing. LUIGI BENZI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. 
(C.A.D.). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



_________________________________________________________________________________________________
Provincia di Alessandria

Pag. 3 di 3


